УИД ...RS0...-94

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

... года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи Сахипова А.Г., при секретаре ...2, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...11, подсудимого ...1, защитника ...12, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...1, ... года рождения, родившегося в городе. Набережные Челны Республики Татарстан, со средне- специальным образованием, вдовец, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., судимого,

- осужден приговором от ... Набережно-Челнинского городского суда Республики Татарстан по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год. Постановлением от ... Нижнекамского городского суда Республики Татарстан не отбытая часть наказания заменена на 2 месяца 14 дней исправительных работ с удержанием 10%, освобожден по отбытии наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

В период времени с февраля 2024 года до 11 часов 50 минут ... ...1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., действуя умышленно, достоверно зная о том, что растения Конопля (растения рода Cannabis), являются наркосодержащими и запрещенными к возделыванию растениями, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая этого, используя глобальную информационную сеть «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством интернет сайта «...» связался с неустановленным судом лицом в указанном интернет магазине и, согласно предоставленному указанным интернет-магазином прайсу, посредством текстовых сообщений приобрел семена растения Конопля (растения рода Cannabis) для возделывания вышеуказанного растения с целью доведения его до стадии созревания для его незаконного использования для личного употребления без цели сбыта, также для выращивания и быстрого роста вышеуказанного растения приобрел флаконы с удобрениями в виде растворов-стимуляторов для растений.

После чего, с февраля 2024 года до 11 часов 50 минут ... ...1, находясь на принадлежащем ему, участке ... расположенного в проспекте ..., достоверно зная, что растение Конопля (растение рода Cannabis) содержит в своем составе наркотические средства, в связи с чем посев и выращивание растений Конопля (растение рода Cannabis) лицам, не имеющим соответствующего разрешения, запрещен на территории Российской Федерации, без требуемых оснований, связанных с осуществлением специальной профессиональной деятельностью, в нарушение ч.2 ст.5, ч.1,3 ст.18 Федерального закона от ... ... – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посадил семена Конопли в грунт на территории указанного дома, с целью естественного создания условий для прорастания наркосодержащее растение Конопли (растения рода Cannabis), и повышения ее качества.

После чего, в период времени с февраля 2024 года до 11 часов 50 минут ... ...1, находясь на участке по адресу: ..., создавая благоприятные условия для произрастания и доведения растения до стадии созревания, стал выращивать вышеуказанное растение. После чего до ... горда созревшие ветви с листьями и верхушечные части Конопли (растение рода Cannabis) срезал и высушил их, тем самым незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 123,79г., что является крупным размером, а также растение Конопля, содержащим наркотические средства, массой 95,2г., что является значительным размером. 

Далее ...1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, не позднее ... высушенный куст растения Конопля, содержащее наркотическое средство, общей массой 95,2г., положил на землю во дворе слева от ворот дома, расположенного по адресу: ..., а часть наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 120,98г., что образует крупный размер, поместил в стеклянную банку объемом 3 литра, которую убрал на стеллаж, расположенный в погребе указанного дома, где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства для личного употребления без цели сбыта, в крупном размере, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Часть из указанной массы наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 2,81г. в пластиковом контейнере, ...1 при себе переместил в свое жилище по адресу: ..., где продолжил незаконно хранить для личного употребления. 

..., в период времени с 12 часов 19 минут до 13 часов 08 минут, в ходе производства обыска в жилище ...1, проведенного сотрудниками полиции по адресу: ..., на подоконнике балкона указанной квартиры, в картонной коробке был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2,81г.

Кроме того, ..., в период времени с 14 часов 17 минут до 15 часов 04 минут в ходе производства обыска по адресу: ..., сотрудниками полиции у ...1 были обнаружены и изъяты:

- со стеллажа погреба вышеуказанного дома была изъята стеклянная банка с веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 120,98 г., что образует крупный размер наркотического средства;

- на земле во дворе слева от ворот указанного дома вещество растительного происхождения, являющееся растением рода Конопля, содержащее наркотические средства, общей массой 95,2 г., что образует значительный размер наркотического растения.

Вышеуказанные изъятые наркотические средства каннабис (марихуана), общей массой 2,81г. в жилище ...1 по адресу: ..., и в участке жилого ... по проспекту Нефтянипок в ... РТ каннабис (марихуана), общей массой 120,98 г., что образует крупный размер, растение рода Конопля, содержащее наркотические средства, общей массой 95,2 г., которые ...1 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах для личного употребления, без цели сбыта. 

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество является наркотическим средством «каннабис (марихуана)». Масса каннабиса (марихуана), в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 2,81г. 

Согласно заключению эксперта ... от ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 2,79г. 

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество является наркотическим средством «каннабис (марихуана)». Масса каннабиса (марихуана), в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 120,98г. 

Согласно заключению эксперта ... от ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 120,6г. 

Согласно справке об исследовании ... от ..., представленное на исследование вещество растительного происхождения является растением Конопля, содержащим наркотические средства. Масса вещества, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 95,2 г.

Согласно заключению эксперта ... от ... представленное на исследование вещество, является растением Конопля, содержащим наркотическое средство. Масса вещества, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 94,8 г. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркосодержащее растение Конопля (растения рода Cannabis), каннабис (марихуана), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 перечня, раздел Наркотические средства). Согласно вышеуказанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1 и 2, независимо от их количества, также отнесены к наркотическим средствам. 

На основании Постановления Правительства РФ от ... N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 123,79 г. образует крупный размер наркотического средства, количество растения Конопля (растение рода Cannabis) массой 95,2 г. образует значительный размер наркосодержащего растения. 

Подсудимый ...1. свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что он проживает с сыном по адресу: .... Наркотические средства, марихуана он употребляет с 2017 года, путем курения. В конце февраля 2024 года, изучив выращивание растении рода Конопли он решил выращивать его огороде по адресу: ..., который ему остался по наследству от его умершей супруги. Далее, на сайте «...» он приобрел семена Конопли в конце февраля 2024 года за 14900 рублей, которые посадил в открытом грунте по указанному адресу. Он за растением ухаживал, подкармливал кусты специальным водным раствором. В среднем рост куста до образования готовых «шишек» у него составлял около 5 месяцев. В конченом итоге подросли 2 куста Конопли, один из них, который был болезненный, он выдернул и оставил на участке, а второй куст продолжил выращивать. В сентябре 2024 года, он с этого куста Конопли начал срезать веточки, которые подвешивал в кладовой помещений и их таким способом просушивал. Последние ветки от растения конопля он срезал в октябре 2024 года и таким же образом оставил на просушку в кладовой. Высушенные листья конопли он сложил в стеклянную 3-х литровую банку, которую он закрыл пластиковой крышкой и убрал в погреб, чтобы в дальнейшем употребить, путем курения. Часть высушенного растения Конопли он в кармане одежды переместил в свое жилище в ....Челны, которое поместил в пластиковый контейнер и стал хранить на балконе для личного употребления, путем курения. ... его возле ....Челны задержали сотрудники полиции, которые в его присутствии с участием незаинтересованных лиц, произвели обыск в его ....Челны. В ходе чего на балконе указанной квартиры, на подоконнике был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с марихуаной. Кроме того были произведены смывы с его рук. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались, Далее, в тот же день был произведен обыск по адресу: РТ, ..., в ходе которого, проведенного сотрудниками полиции с участием незаинтересованных лиц в погребе на стеллаже была обнаружена и изъята стеклянная 3-х литровая банка с марихуаной, во дворе дома куст растении Конопля. Кроме того были изъяты три канистра, 9 емкостей с удобрениями использованные для выращивания Конопли. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались. Он знал, что растение Конопли, является растением, содержащим наркотическое средство. Он Коноплю выращивал для личного употребления, путем курения, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...1 кроме его признательных показаний также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно:

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что ... около 12 часов 19 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: РТ, .... В ходе которого на балконе указанной квартиры, на подоконнике был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения. Кроме того были произведены смывы с его рук. Также в ходе личного досмотра ...1 был изъят сотовый телефон «Redmi». По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались (л.д. 106-108);

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что ... около 12 часов 19 минут он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: РТ, .... В ходе которого на балконе указанной квартиры, на подоконнике был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения. Кроме того были произведены смывы с его рук. Также в ходе личного досмотра ...1 был изъят сотовый телефон «Redmi». По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались (л.д. 109-111);

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ... около 12 часов 19 минут она участвовала в качестве незаинтересованного лица в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: РТ г. ... Нефтяников .... Перед обыском ...1 добровольно сообщил о том, что в погребе на стеллаже в стеклянной банке находится марихуана. В дальнейшем в ходе обыска в погребе на стеллаже была обнаружена и изъята стеклянная 3-х литровая банка с веществом растительного происхождения, во дворе дома куст растении. Кроме того были изъяты три канистра, 9 емкостей. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались (л.д. 128-129);

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что ... около 12 часов 19 минут она участвовала в качестве незаинтересованного лица в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска по адресу: РТ г. ... Нефтяников .... Перед обыском ...1 добровольно сообщил о том, что в погребе на стеллаже в стеклянной банке находится марихуана. дальнейшем в ходе обыска в погребе на стеллаже была обнаружена и изъята стеклянная 3-х литровая банка с веществом растительного происхождения, во дворе дома куст растении. Кроме того были изъяты три канистра, 9 емкостей. По всем действиям сотрудниками полиции были составлены протокола, где все расписались (л.д. 128-129);

-оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что он работает в ОНК УМВД России по ..., состоит на должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по .... В соответствии с постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от ... с участием незаинтересованных лиц в присутствии ...1 ими был произведен обыск по адресу: РТ, .... В ходе которого, на балконе указанной квартиры, на подоконнике был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения. Кроме того были произведены смывы с рук ...3 Также в ходе личного досмотра ...1 был изъят сотовый телефон «Redmi». По всем действиям ими были составлены протокола, где все расписались. Далее, в тот же день был произведен обыск по адресу: РТ, ..., в ходе которого, проведенного ими с участием незаинтересованных лиц в погребе на стеллаже была обнаружена и изъята стеклянная 3-х литровая банка с веществом растительного происхождения, во дворе дома куст растении. Кроме того были изъяты три канистра, 9 емкостей с удобрениями. По всем действиям ими были составлены протокола, где все расписались (л.д. 132-135); 

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что он работает в ОНК УМВД России по ..., состоит на должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по .... В соответствии с постановлением Набережночелнинского городского суда РТ от ... с участием незаинтересованных лиц в присутствии ...1 ими был произведен обыск по адресу: РТ, .... В ходе которого, на балконе указанной квартиры, на подоконнике был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения. Кроме того были произведены смывы с рук ...3 Также в ходе личного досмотра ...1 был изъят сотовый телефон «Redmi». По всем действиям ими были составлены протокола, где все расписались. Далее, в тот же день был произведен обыск по адресу: РТ, ..., в ходе которого, проведенного ими с участием незаинтересованных лиц в погребе на стеллаже была обнаружена и изъята стеклянная 3-х литровая банка с веществом растительного происхождения, во дворе дома куст растении. Кроме того были изъяты три канистра, 9 емкостей с удобрениями. По всем действиям ими были составлены протокола, где все расписались (л.д. 136-139);

- протоколом обыска, проведенного в период времени с 12 часов 19 минут по 13 часов 08 минут ..., в ходе которого в жилище ...1, по адресу: РТ, ..., на подоконнике балкона в картонной коробке был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом внутри. Также проведен личный досмотр ...1, в ходе которого у последнего был изъят сотовый телефон марки «Redmi». (л.д. 12-13);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» Масса каннабиса (марихуана), в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 2,81 г. (л.д. 33); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 2,79 г. (л.д. 69-73); 

- протоколом обыска, проведенного в период времени с 14 часов 17 минут по 15 часов 04 минуты ..., в ходе которого в жилище ...1, по адресу: РТ, ..., со стеллажа погреба вышеуказанного дома была изъята стеклянная банка с веществом внутри, на земле во дворе слева от ворот указанного дома куст растения. (л.д. 22-31);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством «каннабис (марихуана)» Масса каннабиса (марихуана), в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 120,98 г. (л.д. 35); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 120,6 г. (л.д. 77-82);

- справкой об исследовании ... от ..., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является растением Конопля, содержащим наркотические средства. Масса вещества, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 95,2 г. (л.д. 37); 

- заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленное на исследование вещество является растением Конопля, содержащим наркотическое средство. Масса вещества, в пересчете на высушенное вещество, на момент исследования составила 94,8 г. (л.д. 61-65);

вещественными доказательствами - наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 119,6 г., наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,75 г.; растение Конопля, содержащее наркотическое средство, массой 93,8 г. (л.д. 105).

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и его действия квалифицирует по ч 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Согласно показаний подсудимого ...1 следует, что изъятое у него в жилище по адресу РТ, ... наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,79 г. он из ... по вышеуказанному адресу переместил при себе. Эти показания подсудимого ...1 ничем не опровергнуты, и при указанных обстоятельствах в его действиях отсутствует квалифицирующий признак «перевозка» и данный признак подлежит исключению из объема обвинения. 

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние здоровья, состояние здоровья членов его семей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни семьи, наличия по делу смягчающих, отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, положительную характеристику, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья и наличие заболеваний, в том числе тяжкое, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

Из показаний подсудимого ...1 следует, что он добровольно сообщил сотрудникам полиции о нахождение у него в погребе по адресу: РТ, ..., наркотического средства каннабис (марихуана), что подтверждается оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4 Данная информация не было известно сотрудникам полиции, и тем самым данное обстоятельство суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признает смягчающим наказание обстоятельством, то есть активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающим наказание ...1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ суд признает наличие рецидива преступления, вид которого в соответствии с п. «б» ч 2 ст. 18 УКРФ – опасный. 

Суд, учитывая все обстоятельства по делу, считает возможным назначить ...1, наказание в пределах статьи закона, в виде лишения свободы. 

Вышеизложенное обстоятельства, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе тяжкое заболевание у ...1 судом признается исключительными и является основанием для применения ст. 64 УК РФ при назначении ...1 наказания в виде лишения свободы. 

Оснований для применения положение ч 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

признать виновным ...1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, избранное в отношении ...1 в виде подписки о невыезде – изменить на заключение под стражу - арестовав его немедленно, в зале суда. 

Срок наказания ...1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ...1 с ... до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: канистра белого цвета, объемом 10 л с жидкостью внутри, с этикеткой «MICRO»; канистра белого цвета, объемом 10 л с жидкостью внутри, с этикеткой «BLOOM»; канистра белого цвета, объемом 10 л с жидкостью внутри, с этикеткой «GROW»; канистра белого цвета, объемом 5 л с жидкостью внутри, с этикеткой «T.A. FinalPart»; канистра белого цвета, объемом 1 л с жидкостью внутри, с этикеткой «MICRO»; канистра белого цвета, объемом 1 л с жидкостью внутри, с этикеткой «BLOOM»; канистра белого цвета, объемом 1 л с жидкостью внутри, с этикеткой «GROW»; канистра белого цвета, объемом 500 мл с жидкостью внутри, с этикеткой «RHINO SKIN»; канистра белого цвета, объемом 500 мл с жидкостью внутри, с этикеткой «OVERDRIVE»; канистра белого цвета, объемом 500 мл с жидкостью внутри, с этикеткой «KUSHIE KUSH»; пластиковая прозрачная канистра, объемом 1 л с жидкостью внутри, с этикеткой «Simplex Osmos»; канистра белого цвета, объемом 500 мл с жидкостью внутри, с этикеткой «BIG BUD»; стеклянная банка, упакованная в сейф–пакет ...; контейнер, полимерный пакет – хранящиеся в камере хранения ОП ... «Электротехнический» УМВД России по ... – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- сотовый телефон марки «Redmi» imei1: ...; imei2: ...; SN: ... – хранящиеся в камере хранения ОП ... «Электротехнический» УМВД России по ... – вернуть по принадлежности ...1;

- наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 119,6 г., наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,75 г., растение Конопля, содержащее наркотическое средство, массой 93,8 г., смывы с рук гр. ...1, контрольный ватный тампон - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья «подпись» ...13